М И Н И С Т ЕРС ТВ О  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РО С СИ Й С К О Й  ФЕДЕРАЦИИ

(Минздрав России)

П Р И К А З

О внесении изменений
в приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации
от 19 марта 2020 г. № 198н «О временном порядке организации

работы медицинских организаций в целях реализации мер
по профилактике и снижению рисков распространения

новой коронавирусной инфекции СОУШ-19»

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ
«Об основах охраны здоровья граждан Российской Федерации» (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2011, № 48, ст. 6724, 2020, № 24, ст. 3740)
и подпунктом 5.2.208 Положения о Министерстве здравоохранения Российской
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 19 июня 2012 г. № 608 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012,
№ 26, ст. 3526), п р и к а з ы в а ю :

Внести изменения в приказ Министерства здравоохранения Российской
Федерации от 19 марта 2020 г. №198н «О временном порядке организации работы
медицинских организаций в целях реализации мер по профилактике и снижению
рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19»
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 19 марта 2020 г.,
регистрационный № 57786) с изменениями, внесенными приказами Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 27 марта 2020 г. № 246н
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 27 марта 2020 г.,
регистрационный № 57860), от 2 апреля 2020 г. № 264н (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 3 апреля 2020 г., регистрационный
№ 57956), от 29 апреля 2020 г. № 385н (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 30 апреля 2020 г., регистрационный №58255),
от 18 мая 2020 г. №459н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

сертификат соответствия росс ru

https://meganorm.ru/Index2/1/4294815/4294815687.htm

2

Федерации 25 мая 2020 г., регистрационный №58449), от 29 мая 2020 г. №513н
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 июня 2020 г.,
регистрационный № 58560) и от 7 июля 2020 г. № 685н (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 13 июля 2020 г., регистрационный
№ 58913), согласно приложению.

М.А. Мурашко

Приложение
к приказу Министерства здравоохранения

Российской Федерации
от № МШ/ЛМ 2020 г. № М £{/

Изменения,
которые вносятся в приказ Министерства здравоохранения

Российской Федерации от 19 марта 2020 г. № 198н «О временном порядке
организации работы медицинских организаций в целях реализации мер

по профилактике и снижению рисков распространения
новой коронавирусной инфекции СОУШ-19»

1. В приложении № 3 к приказу:
а) пункт 1.10 изложить в следующей редакции:
«1.10. Приостанавливают проведение профилактических медицинских

осмотров и диспансеризации со дня установления решением высшего
должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего
исполнительного органа государственной власти субъекта Российской
Федерации) на территории субъекта Российской Федерации ограничительных
мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения
в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)
и до дня их отмены.»;

б) пункт 1.12 изложить в следующей редакции:
«1.12. Организуют выдачу направления на госпитализацию для оказания

специализированной медицинской помощи в плановой форме исключительно
лечащим врачом медицинской организации, выбранной гражданином
для оказания медицинской помощи в рамках программы государственных
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи
в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также органом
государственной власти субъекта Российской Федерации в сфере охраны
здоровья, со дня установления решением высшего должностного лица
субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного
органа государственной власти субъекта Российской Федерации)
на территории субъекта Российской Федерации ограничительных мер
по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения
в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)
и до дня их отмены.»;

в) пункт 2.19 изложить в следующей редакции:
«2.19. Выдачу направления на госпитализацию для оказания

специализированной медицинской помощи в плановой форме исключительно
гражданам, выбравшим данную медицинскую организацию для оказания

2

медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в соответствии
с законодательством Российской Федерации, со дня установления решением
высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя
высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской
Федерации) на территории субъекта Российской Федерации ограничительных
мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения
в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)
и до дня их отмены.».

2. В приложении № 5 к приказу:
а) пункт 1.11 изложить в следующей редакции:
«1.11. Организовать госпитализацию пациентов для оказания

специализированной медицинской помощи в плановой форме исключительно при
наличии направления на госпитализацию, выданного лечащим врачом
медицинской организации, выбранной гражданином для оказания медицинской
помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи, а также органом государственной власти
субъекта Российской Федерации в сфере охраны здоровья или федеральным
органом государственной власти, со дня установления решением высшего
должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя
высшего исполнительного органа государственной власти субъекта
Российской Федерации) на территории субъекта Российской Федерации
ограничительных мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического
благополучия населения в связи с распространением новой коронавирусной
инфекции (COVID-19) и до дня их отмены.»;

б) пункт 2.16 изложить в следующей редакции:
«2.16. Госпитализацию пациентов для оказания специализированной

медицинской помощи в плановой форме исключительно при наличии
направления на госпитализацию, выданного лечащим врачом медицинской
организации, выбранной гражданином для оказания медицинской помощи
в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи, а также органом государственной власти субъекта
Российской Федерации в сфере охраны здоровья или федеральным органом
государственной власти, со дня установления решением высшего
должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего
исполнительного органа государственной власти субъекта Российской
Федерации) на территории субъекта Российской Федерации ограничительных
мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения
в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)
и до дня их отмены.».

Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4294815/4294815687.htm